Aceştia, în urma întâlnirii cu românii din cele
lalte teritorii româneşti, pe front, în spitalele de răniţi, în lagărele de prizonieri
etc.19, au putut - scria I. Nistor - "să se lămurească sufleteşte şi să-şi lumineze
mintea lor buimacită de ideile revoluţionare la făclia curată şi frumoasă a ideii
naţionale"20. La marea întrunire de la Odesa din 18 aprilie/1 mai 1917, unde au
participat peste zece mii de soldaţi şi ofiţeri români, alături de care au fost
prezenţi şi profesori, preoţi, studenţi, s-au adoptat hotărâri importante: consti
tuirea unităţilor militare româneşti (desprinse din armata rusă) pentru men
ţinerea ordinii publice, lupta pentru autonomie politică etc.21 Astfel de adunări
ale militarilor români aveau loc şi în alte zone, inclusiv la Riga şi în Caucaz.22

Subliniind semnificaţia acestui eveniment, regele Ferdinand spunea:
"Sărbătorim azi înfăptuirea unui vis care de mult trăia în inimile tuturor românilor
de dincolo şi de dincoace de apele Prutului."74 Dacă în stradă bucuria era mare,
în rândul celor care conduceau destinele ţării "îngrijorarea zilei de mâine şi a
neprevăzutului apăsa şi înăbuşea strigătul de bucurie"75. Decretul regal din
9/22 aprilie 1918 a ratificat unirea Basarabiei cu România.76

Naţionalităţile din Basarabia au avut atitudini diferite, deşi Actul unirii adop
tat la 27 martie 1918 prevedea "respectarea drepturilor minoritaţilor"77.

81. "Sfatul Ţării", I, nr. 4 din 30 martie 1918.
82. Arhivele Na~onale Istorice Centrale, fond Preşedinţia Consiliului de Miniştri, dos.

39/1918.
83. apud. Ştefan Ciobanu, op. cit., p. 284; vezi şi "Sfatul Ţării", li, nr. 270 din 13/26 martie

1919.
84. Arhivele Naţionale Istorice Centrale, fond Preşedinţia Consiliului de Miniştri, dos.

39/1918, f.28.
85. "România noua", li, nr. 61 din 1 aprilie 1918.
86. "Sfatul Ţării", I, nr. 36 din 16 mai 1918.
87. Constantin C. Giurescu, Amintiri, voi. I, Bucureşti, Editura Sport-Turism, 1976, p.